

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 6. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 98 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Carsten Bach (LA) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 98:

Vil ministeren oplyse om, hvordan og i hvilket omfang danske myndigheder gør brug af de oplysninger, der modtages af EU Agency for Asylum? Hvordan betragter ministeren de oplysninger, der modtages fra EU Agency for Asylum, i forhold til samarbejdet på tværs af EU-medlemslandene vedrørende håndteringen af migranter og asylansøgere?

Svar:

Der kan indledningsvis henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 97 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg.

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at oplysninger fra EU's asylagentur (EUAA) anvendes til at monitorere og analysere udviklingen i antallet af asylansøgninger indgivet på tværs af EU-medlemslandene og de Schengenassocierede lande (Island, Liechtenstein, Norge og Schweiz). Til brug herfor udgiver EUAA en række både fortrolige og offentlige rapporter om væsentlige tendenser med henblik på at skabe et fælles vidensgrundlag for drøftelser i bl.a. Rådet for retlige og indre anliggender.

Oplysninger fra EUAA indgår i ministeriets samlede vidensgrundlag og sammenholdes med oplysninger fra en række andre kilder med henblik på at få et helhedsbillede af asyl- og migrationssituationen i og uden for EU.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen anvender en bred vifte af baggrundsoplysninger til behandlingen af udlændingesager, navnlig på asylområdet.

31. januar 2025

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2025 - 284
Akt-id 3076592

Oplysninger, der modtages fra EUAA, indgår i disse baggrundsoplysninger. Materialet fra EUAA omfatter bl.a. generelle vejledninger mv. om overordnede asylretlige emner og oplysninger om og vurdering af forholdene i en række af de lande, hvorfra der modtages asylansøgere. Baggrundsoplysningerne fra EUAA skal som alle andre baggrundsoplysninger læses i sammenhæng med andet tilgængeligt baggrundsmateriale om de emner, de berører. I det omfang materialet fra EUAA indeholder vurderinger af asylretlige forhold, er disse ikke bindende for Udlændingestyrelsen.

Udover at modtage baggrundsoplysninger fra EUAA, jf. ovenstående, deltager medarbejdere fra Udlændingestyrelsen også jævnligt i kurser og netværksmøder, der afholdes af EUAA.”

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet bidrag fra Hjemrejsestyrelsen, som har oplyst følgende:

”Hjemrejsestyrelsen modtager og anvender oplysninger fra EUAA i forbindelse med sager om overførsler i medfør af Dublinforordningen. Dette omfatter bl.a. oplysninger om kontaktpunkter i de enkelte medlemsstater, tidspunkter og datoer for mulige overførsler, helligdage og øvrige praktiske informationer, som er relevante for planlægningen af overførsler.

Derudover anvendes baggrundsoplysninger om de forskellige medlemsstater i planlægningen, hvilket bidrager til at sikre en mere effektiv og smidig proces for overførsler, både i Danmark og i samarbejdet med andre medlemsstater.

Disse oplysninger understøtter dermed det nationale udsendelsesarbejde og styrker samarbejdet på tværs af EU-medlemslandene.”

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden indhentet bidrag fra Flygtningenævnet, som har oplyst følgende:

”Flygtningenævnets sekretariat har en samling af baggrundsmateriale bestående af materiale fra en lang række kilder, herunder EUAA. Sekretariatet søger efter relevant baggrundsmateriale bl.a. på EUAA’s hjemmeside tre gange om året. Derudover kan sekretariatet løbende i forskellige sammenhænge blive opmærksom på relevant materiale fra EUAA. Materialet fra EUAA optages kun i Flygtningenævnets baggrundsmaterialesamling, hvis sekretariatet vurderer, at det er relevant og aktuelt i relation til behandlingen af Flygtningenævnets sager, hvilket typisk er tilfældet med materiale, som omhandler de politiske, sikkerhedsmæssige og menneskeretlige forhold i de lande, asylansøgere kommer fra, eller overordnede asylretlige emner, herunder guidelines om asylsagsbehandling generelt og behandling af bestemte typer asylsager og

asylrelaterede sager. Om Flygtningenævnets baggrundsmaterialesamling henvises i øvrigt mere generelt til beskrivelsen i Flygtningenævnets 32. beretning (2023), s. 414 ff. Flygtningenævnets baggrundsmaterialesamling er offentligt tilgængelig på Flygtningenævnets hjemmeside www.fln.dk under "Baggrundsmateriale".

Flygtningenævnets medlemmer – og offentligheden – har således adgang til al relevant materiale fra EUAA, som er optaget i Flygtningenævnets baggrundsmaterialesamling, under behandlingen af en sag. Det er ikke muligt at angive nærmere, i hvilket omfang Flygtningenævnet gør brug af oplysninger fra EUAA i behandlingen af konkrete sager, og hvorledes baggrundsoplysningerne fra EUAA bliver vurderet, idet det er det enkelte nævnsmedlem, som ud fra princippet om fri bevisbedømmelse vurderer materialets betydning i forhold til oplysningerne i en konkret sag."

Kaare Dybvad Bek

/

Eydbjørn Djurhuus